idoneo medio ac remedio, quod fiet si ad sensuum, rationis, ac scripturae dictamen, philosophemur, et philosophiam peripateticam ac scholasticam, multis par-

<sup>8</sup> *Ad curatores epistola*, in A. HEEREBOORD, *Philosophia naturalis*, Nijmegen 1665<sup>5</sup> (1654<sup>3</sup>, as *Meletemata philosophica*, Lugduni Batavorum), p. 6.

<sup>9</sup> «Densissimis istis tenebris nova lux affulsit [...] Dante Aligerio et Francisco Petrarca, primis philosophiae, bonarum artium, et omnis eruditionis restauratoribus [...]. Impetiit Germaniam hoc lumine primus Rodolphus Agricola, aeternum Belgii decus, qui acrius quaedam, adversus receptum philosophandi modum, socratica dixit libertate. Exinde plures purgando Augiae stabulo manus auxiliares admovere: prae caeteris, Hollandiae nostrae ac totius orbis miraculum, Desiderius Erasmus, Martinus Lutherus, Philippus Melanchton, primi apud nos religionis simul et philosophiae restauratores» (HEEREBOORD, *Philosophia naturalis*, p. 5). Cfr. also DIBON, *Sur la réception de l'oeuvre de Bacon*, p. 106. On Heereboord as a Scholastic, cfr. H. KROP, *La scolastique élysive. Les traces de la scolastique dans l'Ethique*, in *Spinoza et ses scolastiques: retour aux sources et nouveaux enjeux*, Paris 2011, pp. 15-30.

<sup>10</sup> Cfr. his *De Aristotele et aristotelicis*, in DE RAEY, *Clavis philosophiae naturalis aristotelico-cartesiana. Editio secunda*, pp. 201-36: «quasi, ut in religionem reformatio cadit, quae multum adhuc sani habebat, sic cadere reformatio in philosophiam possit, in qua nihil sani est. [...] Enim eam reformare, ubi melior iam inventa est, quae suam per se habet formam, [...] forte inutile sit atque etiam difficile et vix possibile: id dici non potest ex eo contingere, quia nihil in ea sani reliquum sit, verum quia ea quae sunt sana, novam formam non admittunt» (p. 219). Cfr. A. STRAZZONI, *La filosofia aristotelico-cartesiana di Johannes De Raey*, «Giornale critico della filosofia italiana», 31, 2011, pp. 107-32.

<sup>11</sup> HEEREBOORD, *Philosophia naturalis*, pp. 141-6.

tibus defectam, multis modis intricatam, multa vocum barbarie foedam, multis ambagibus prolixam, multis opinionibus erroneam, multis assertionibus infru-giferis repletam, reformemus, emendemus, restauremus, quod faciendum esse et quomodo [...] Comenium in praefatione sua physicae et prodromo pansophiae atque illustrem Verulamium in Instauratione magna et Augmentis scientiarum<sup>12</sup>.

Heereboord's solutions were close to those of the Humanists and the Renaissance philosophers. In his *Meletemata* he presents – in his typical eclectic way – Dante and Petrarca as the first discoverers of the ancient wisdom<sup>13</sup>, followed by Valla, Giovanni and Giovanni Francesco Pico, Vives, Ramus, Telesio and even modern Scholastics as the Conimbricenses<sup>14</sup>. The use of Bacon is cautious: in fact, if Heereboord can rely on him in developing a radical criticism against scholastic errors, at the same time he is perfectly aware that Bacon's empirical and qualitative physics could fit the traditional *curriculum* more than Descartes's system.